Oui, sa légèreté que tout desir enflamme,  
Et le peu de souci qu'il prend de ses défauts, 1660  
L'ayant rendu stupide aux intérêts de l'âme,  
Ne lui permettent pas d'en ressentir les maux :  
Ainsi, pour grands qu'ils soient, jamais il n'en soupire,  
Faute de les considérer ;  
Plus il en est blessé, plus lui-même il s'admire, 1665  
Et souvent ose rire  
Lorsque de tous côtés il a de quoi pleurer.

Homme, apprends qu'il n'est point ni de liberté vraie,  
Ni de plaisir parfait qu'en la crainte de Dieu,

Mirum est quod homo potest unquam perfecte in hac vita lætari,  
qui suum exilium, et tam multa pericula animæ suæ considerat et  
pensat.

Propter levitatem cordis, et negligentiam defectuum nostrorum,  
non sentimus animæ nostræ dolores, sed sæpe vane ridemus, quando  
merito flere deberemus.

Non est vera libertas, nec bona lætitia, nisi in timore Dei cum bona  
conscientia.

1. *Var.* Ah ! s'il peut consentir qu'un moment d'allégresse. (1652)

Et que la conscience et sans tache et sans plaie  
A de pareils trésors seule peut donner lieu. 1670

Toute autre liberté n'est qu'un long esclavage  
Qui cache ou qui dore ses fers ;

Et tout autre plaisir ne laisse en ton courage  
Qu'un prompt dégoût pour gage 1675

Du tourment immortel qui l'attend aux enfers.

Heureux qui peut bannir de toutes ses pensées  
Les vains amusements de la distraction !

Heureux qui peut tenir ses forces ramassées  
Dans le recueillement de la componction ! 1680

Mais plus heureux encor celui qui se dépouille  
De tout indigne et lâche emploi,

Qui<sup>1</sup> pour ne rien souffrir qui lui pèse ou le souille,  
Fuit ce qui le chatouille,

Et pour mieux servir Dieu se rend maître de soi ! 1685

Combats donc fortement contre l'inquiétude

Où te jettent du monde et l'amour et le bruit :

L'habitude se vaine par une autre habitude,

Et les hommes jamais ne cherchent qui les fuit.

Néglige leur commerce, et romps l'intelligence 1690

Qui te lie encore avec eux,

Et bientôt à leur tour, te rendant par vengeance

La même négligence,

Ils t'abandonneront à tout ce que tu veux.

Felix qui abjicere potest omne impedimentum distractionis, et ad unionem se recolligere sanctæ compunctionis. Felix qui a se abdicat quidquid conscientiam suam maculare potest, vel gravare.

Certa viriliter, consuetudo consuetudine vincitur. Si tu scis homines dimittere, ipsi bene te dimittent tua facta facere.

1. Les éditions de 1654 A, de 1656 C et D et de 1658 portent *Que*, pour *Qui*.

N'attire point sur toi les affaires des autres, 1695  
 Ne t'embarrasse point des intérêts des grands :  
 Notre propre besoin nous charge assez des nôtres ;  
 Tu te dois le premier les soins que tu leur rends.  
 Tiens sur toi l'œil ouvert, et toi-même t'éclaire  
 Avant qu'éclairer tes amis ; 1700  
 Et quand tu peux donner un conseil salutaire  
 Qui les porte à bien faire,  
 Donne-t'en le plus ample et le plus prompt avis.

Pour te voir éloigné de la faveur des hommes,  
 Ne crois point avoir lieu de justes déplaisirs<sup>1</sup> : 1705  
 Elle ne produit rien, en l'exil où nous sommes<sup>2</sup>,  
 Qu'un espoir décevant et de vagues desirs.  
 Ce qui doit t'attrister, ce dont tu dois te plaindre<sup>3</sup>,  
 C'est de ne te régler pas mieux,  
 C'est de sentir ton feu s'amortir et s'éteindre 1710  
 Avant qu'il puisse atteindre  
 Où doit aller celui d'un vrai religieux.

Souvent il est plus sûr, tant que l'homme respire,  
 Qu'il sente peu de joie en son cœur s'épancher,

Non attrahas tibi res aliorum, nec te implices causis majorum.  
 Habe semper oculum super te primum, et admoneas teipsum specialiter, præ omnibus tibi dilectis.

Si non habes favorem hominum, noli ex hoc tristari; sed hoc sit tibi grave, quia non habes te satis bene et circumspecte, sicut decet Dei servum, et devotum religiosum conversari.

Utilius est sæpe et securius, quod homo non habeat multas conso-

1. *Var.* As-tu quelque sujet de justes déplaisirs? (1652)

*Var.* Tu n'as aucun sujet de justes déplaisirs. (1653-56 A, B et C, 59 et 62)

2. Les éditions de 1659 et de 1662 donnent, par erreur évidemment : « en l'amour (*pour* en l'exil) où nous sommes. »

3. *Var.* Ce qui doit t'attrister et dont tu dois te plaindre.

(1652-56 A, 59 et 62)

Surtout de ces douceurs que le dehors inspire,  
 Et qui naissent en lui du sang et de la chair. 1715  
 Que si Dieu rarement sur notre longue peine  
 Répand sa consolation,  
 La faute en est à nous, dont la prudence vaine  
 Cherche un peu trop l'humaine, 1720  
 Et ne s'attache point à la componction.

Reconnois-toi, mortel, indigne des tendresses  
 Que départ aux élus la divine bonté ;  
 Et des afflictions regarde les rudesses  
 Comme des traitements dus à ta lâcheté. 1725  
 L'homme vraiment atteint de la douleur profonde  
 Qu'enfante un plein recueillement,  
 Ne trouve qu'amertume aux voluptés du monde<sup>1</sup>,  
 Et voit qu'il ne les fonde  
 Que sur de longs périls que déguise un moment. 1730

Le moyen donc qu'il puisse y trouver quelques charmes,  
 Soit qu'il se considère, ou qu'il regarde autrui,  
 S'il n'y peut voir partout que des sujets de larmes<sup>2</sup>,  
 N'y voyant que des croix pour tout autre et pour lui ?  
 Plus il le sait connoître, et plus la vie entière 1735

lationes in hac vita, secundum carnem præcipue. Tamen quod divinas non habemus, aut rarius sentimus, nos in culpa sumus : quia compunctionem cordis non querimus, nec vanas et externas omnino abjicimus.

Cognosce te indignum divina consolatione, sed magis dignum multa tribulatione. Quando homo est perfecte compunctus, tunc gravis et amarus est ei totus mundus.

Bonus homo sufficientem invenit materiau dolendi et flendi. Sive enim se considerat, sive de proximo pensat, scit quia nemo sine tri-

1. *Var.* Ne sent plus qu'amertume aux voluptés du monde.

(1652 et 53 A et B)

2. *Var.* S'il n'y peut voir partout que des sujets d'alarmes. (1670 O)

Lui semble un amas de malheurs ;  
 Et plus du haut du ciel il reçoit de lumière,  
 Plus il voit de matière  
 Dessus toute la terre à de justes douleurs.

Sacrés ressentiments, réflexions perçantes, 1740  
 Qui dans un cœur navré versez d'heureux regrets,  
 Que vous trouvez souvent d'occasions pressantes  
 Parmi tant de péchés et publics et secrets!  
 Mais, hélas! ces tyrans de l'âme criminelle  
 L'enchaînent si bien en ces lieux, 1745  
 Qu'il est bien malaisé que vous arrachiez d'elle  
 Quelque soupir fidèle  
 Qui la puisse élever un moment vers les cieux.

Pense plus à la mort, que tu vois assurée,  
 Qu'à la vaine longueur de tes jours incertains, 1750  
 Et tu ressentiras dans ton âme épurée<sup>1</sup>  
 Une ferveur plus forte et des desirs plus saints.  
 Si ton cœur chaque jour mettoit dans la balance  
 Ou le purgatoire ou l'enfer,  
 Il n'est point de travail, il n'est point de souffrance 1755  
 Où soudain ta constance  
 Ne portât sans effroi l'ardeur d'en triompher.

bulatione hic vivit; et quanto strictius sese considerat, tanto amplius dolet.

Materiæ justî doloris et internæ compunctionis sunt peccata et vitia nostra, quibus ita involuti jacemus, ut raro cœlestia contemplari valeamus.

Si frequentius de morte tua, quam de longitudine vitæ tuæ cogitares, non dubium quin ferventius te emendares. Si etiam futuras inferni sive purgatorii pœnas cordialiter perpenderes, credo quod libenter laborem et dolorem sustineres, et nihil rigoris formidares.

1. *Var.* Et tu ressentiras dans une âme épurée. (1652, 53, 56 A et B, 59 et 62)

Mais nous n'en concevons qu'une légère image,  
 Dont les traits impuissants ne vont point jusqu'au cœur;  
 Nous aimons ce qui flatte, et consomons notre âge 1760  
 Dans l'assoupissement d'une froide langueur :  
 Aussi le corps se plaint, le corps gémit sans cesse,  
     Accablé sous les moindres croix,  
 Parce que de l'esprit la honteuse mollesse  
     N'agit qu'avec foiblesse, 1765  
 Et refuse son aide à soutenir leur poids.

Demande donc à Dieu pour faveur singulière  
 L'esprit fortifiant de la componction<sup>1</sup>;  
 Avec le roi prophète élève ta prière<sup>2</sup>,  
 Et dis à son exemple avec submission : 1770  
 « Nourrissez-moi de pleurs, Seigneur, pour témoignage  
     Que vous me voulez consoler.  
 Détrempez-en mon pain, mêlez-en mon breuvage,  
     Et de tout mon visage  
 Jour et nuit à grands flots faites-les distiller<sup>3</sup>. » 1775

Sed quia ad cor ista non transeunt, et blandimenta adhuc amamus, ideo frigidi et valde pigri remanemus. Sape est inopia spiritus, unde tam leviter conqueritur miserum corpus.

Ora igitur humiliter ad Dominum, ut det tibi compunctionis spiritum, et dic cum propheta : « Ciba me, Domine, pane lacrymarum, et potum da mihi in lacrymis, in mensura. »

1. *Var.* L'esprit vivifiant de la componction. (1652)

2. *Psaume* LXXIX, verset 6.

3. *Var.* Nuit et jour a grands flots faites-les distiller. (1652-56 A, 59 et 62)

CHAPITRE XXII<sup>1</sup>.DES CONSIDÉRATIONS DE LA MISÈRE HUMAINE<sup>2</sup>.

Mortel, ouvre les yeux, et vois que la misère<sup>3</sup>  
 Te cherche et te suit en tout lieu,  
 Et que toute la vie est une source amère  
 A moins qu'elle tourne vers Dieu.

Rien ne te doit troubler, rien ne te doit surprendre, 1780  
 Quand l'effet manque à tes desirs,  
 Puisque ton sort est tel que tu n'en dois attendre  
 Que des sujets de déplaisirs.

N'espère pas qu'ici jamais il se ravale  
 A répondre à tous tes souhaits: 1785  
 Pour toi, pour moi, pour tous, la règle est générale  
 Et ne se relâche jamais.

XXII. Miser es, ubicumque fueris, et quocumque te verteris, nisi ad Deum te convertas.

Quid turbaris, quia non succedit tibi, sicut vis et desideras?

Quis est qui habet omnia secundum suam voluntatem? Nec ego, nec tu, nec aliquis hominum super terram.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Thomas a Kempis convertit plusieurs séculiers par la lecture de cette sentence \*. » Ame ou sentence : *Miser es ubicumque fueris, nisi ad Deum te convertas.* (Chapitre XXII, 1.)

2. *Var.* DES CONSIDÉRATIONS DE LA MISÈRE HUMAINE, ET COMME ELLE EST INSÉPARABLE DE LA VIE. (1656 C) — *Var.* DES CONSIDÉRATIONS DE LA MISÈRE HUMAINE, ET COMMENT ELLE EST INSÉPARABLE DE LA VIE. (1658) — Titre latin : *De consideratione humanæ miseræ.*

3. *Var.* Pécheur, ouvre les yeux, et vois que la misère. (1652-56 A, 59 et 62)

\* L'édition de 1656 D, qui représente Thomas a Kempis parlant, au lieu de le figurer un livre entre les mains, omet les mots : « la lecture de, » et donne simplement : « par cette sentence. »

Il n'est emploi ni rang dont la grandeur se pare<sup>1</sup>  
 De cette inévitable loi,  
 Et ceux qu'on voit porter le sceptre ou la tiare<sup>2</sup> 1790  
 N'en sont pas plus exempts que toi.

L'angoisse entre partout, et si quelqu'un sur terre<sup>3</sup>  
 Porte mieux ce commun ennui,  
 C'est celui qui pour Dieu sait se faire la guerre,  
 Et se plaît à souffrir pour lui. 1795

Les foibles cependant disent avec envie :  
 « Voyez que cet homme est puissant,  
 Qu'il est grand, qu'il est riche, et que toute sa vie  
 Prend un cours noble et florissant ! »

Malheureux, regardez quels sont les biens célestes, 1800  
 Ceux-ci ne paroîtront plus rien,

Nemo est in mundo sine aliqua tribulatione vel angustia, quamvis  
 rex sit, vel papa.

Quis est qui melius habet? Utique qui pro Deo aliquid pati valet.  
 Dicunt multi imbecilles et infirmi : « Ecce, quam bonam vitam  
 ille homo habet! quam dives, quam magnus, quam potens et ex-  
 celsus! »

Sed attende ad cœlestia bona, et videbis quod omnia ista tempo-  
 ralia nulla sunt;

1. *Var.* Il n'est point de mortel dont la grandeur se pare.

(1652-56 A, B et C, 59 et 62)

2. *Var.* Et ceux qu'on voit porter le sceptre et la tiare. (1652 et 53 A et B)

3. *Var.* Qui donc peut sur la terre être en bonne posture

Durant cet exil malheureux

Que celui qui pour Dieu peut souffrir sans murmure

Ce qu'il y voit de rigoureux? (1652)

*Var.* Aucun n'a moins de part à ce que sur la terre

Nos malheurs font régner d'ennui,

Que celui qui pour Dieu peut se faire la guerre (a),

[Et se plaît à souffrir pour lui.] (1653-56 A, B et C, 59 et 62)

(a) Que celui qui pour Dieu se peut faire la guerre.

(1653 C, 54 A, 56 A, B et C, 59 et 62)

Et vous n'y verrez plus que des attraits funestes  
 Sous la fausse image du bien.

Douteuse est leur durée, et trompeur le remède  
 Qu'ils donnent à quelques besoins; 1805  
 Et le plus fortuné jamais ne les possède  
 Que parmi la crainte et les soins.

Le solide plaisir n'est pas dans l'abondance  
 De ces pompeux accablancements;  
 Et souvent leur excès amène l'impudence<sup>1</sup> 1810  
 Des plus honteux dérèglements.

Leur médiocrité suffit au nécessaire  
 D'un esprit sagement borné<sup>2</sup>,  
 Et tout ce qui la passe augmente la misère  
 Dont il se voit environné<sup>3</sup>. 1815

Plus il rentre en soi-même et regarde la vie  
 Dedans son véritable jour,  
 Plus de cette misère il la trouve suivie,  
 Et change en haine son amour.

Il ressent d'autant mieux l'amertume épandue 1820  
 Sur la longueur de ses travaux,

Sed valde incerta et magis gravantia, quia nunquam sine sollicitudine et timore possidentur.

Non est hominis felicitas, habere temporalia ad abundantiam;

Sed sufficit ei mediocritas. Vere miseria est vivere super terram.

Quanto homo voluerit esse spiritualior, tanto præsens vita sit ei amarior;

Quia sentit melius et videt clarius humanæ corruptionis defectus.

1. *Var.* Et souvent leur excès jette dans l'impudence (1652-56 A, 59 et 62)

2. *Var.* De quiconque se peut borner. (1652-56 A, 59 et 62)

3. *Var.* Qui vient partout l'environner. (1652-56 A, 59 et 62)

Et s'en fait un miroir qui présente à sa vue  
L'image de tous ses défauts.

Car enfin travailler, dormir, manger et boire<sup>1</sup>,  
Et mille autres nécessités, 1825  
Sont aux hommes de Dieu, qui n'aiment que sa gloire,  
D'étranges importunités.

Oh ! que tous ces besoins ont de cruelles gênes  
Pour un esprit bien détaché !  
Et qu'avec pleine joie il en romproit les chaînes 1830  
Qui l'asservissent au péché !

Ce sont des ennemis qu'en vain sa ferveur brave,  
Puisqu'ils sont toujours les plus forts,  
Et des tyrans aimés qui tiennent l'âme esclave  
Sous les infirmités du corps. 1835

David trembloit sous eux, et parmi sa tristesse,  
Rempli de célestes clartés :  
« Sauvez-moi, disoit-il<sup>2</sup>, du joug qu'à ma foiblesse  
Imposent mes nécessités. »

Malheur à toi, mortel, si tu ne peux connoître 1840

Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiescere, laborare, et  
cæteris necessitatibus naturæ subjacere, vere magna miseria est, et  
afflictio homini devoto,

Qui libenter esset absolutus, et liber ab omni peccato.

Valde enim gravatur interior homo necessitatibus corporalibus in  
hoc mundo.

Unde propheta devote rogat, quatenus liber ab istis esse valeat,  
dicens : « De necessitatibus meis erue me, Domine. »

1. *Var.* Car enfin le dormir, le manger et le boire. (1652)

2. *Psaume* XXIV, verset 17.

La misère de ton séjour !  
 Et malheur encor plus si tu n'es pas le maître  
 De ce qu'il te donne d'amour !

Faut-il que cette vie, en soi si misérable<sup>1</sup>,  
 Ait toutefois un tel attrait 1845  
 Que le plus malheureux et le plus méprisable  
 Ne l'abandonne qu'à regret ?

Le pauvre, qui l'arrache à force de prières,  
 Avec horreur la voit finir,  
 Et l'artisan s'épuise en sueurs journalières 1850  
 Pour trouver à la soutenir.

Que s'il étoit au choix de notre âme insensée  
 De languir toujours en ces lieux,  
 Nous traînerions nos maux sans aucune pensée  
 De régner jamais dans les cieux. 1855

Lâches, qui sur nos cœurs aux voluptés du monde  
 Souffrons des progrès si puissants,  
 Que rien n'y peut former d'impression profonde,  
 S'il ne flatte et charme nos sens !

Nous verrons à la fin, aveugles que nous sommes, 1860

Sed vae non cognoscentibus suam miseriam! et amplius vae illis  
 qui diligunt hanc miseram et corruptibilem vitam!  
 Nam in tantum quidam hanc amplectuntur,  
 Licet etiam vix necessaria laborando aut mendicando habeant,  
 Ut, si possent hic semper vivere, de regno Dei nihil curarent.  
 O insani et infideles corde, qui tam profunde in terris jacent, ut  
 nihil nisi carnalia sapiant !

1. *Var.* Cependant cette vie, en soi si misérable,  
 Conserve un tel charme secret. (1652)

Que ce que nous aimons n'est rien,  
Et qu'il ne peut toucher que les esprits des hommes  
Qui ne se connoissent pas bien.

Les saints, les vrais dévots, savoient mieux de leur être  
Remplir toute la dignité, 1865  
Et pour ces vains attraits ils ne faisoient paroître  
Qu'entière insensibilité<sup>1</sup>.

Ils dédaignoient de perdre un moment aux idées  
Des biens passagers et charnels,  
Et leurs intentions, d'un saint espoir guidées, 1870  
Voloient sans cesse aux éternels.

Tout leur cœur s'y portoit, et s'élevant sans cesse  
Vers leurs invisibles appas,  
Il empêchoit la chair de s'en rendre maîtresse  
Et de le ravalier trop bas. 1875

Mon frère, à leur exemple, anime ton courage,  
Et prends confiance après eux :  
Quoi qu'il faille de temps pour un si grand ouvrage,  
Tu n'en as que trop, si tu veux.

Sed miseri adhuc in fine graviter sentient quam vile et nihilum erat quod amaverunt.

Sancti autem Dei, et omnes devoti amici Christi, non attenderunt quæ carni placuerunt,

Nec quæ in hoc tempore floruerunt; sed tota spes eorum et intentio ad æterna bona anhelabat.

Ferebatur totum desiderium eorum sursum ad mansura et invisibilia, ne amore visibilium traherentur ad infima.

Noli, frater, amittere confidentiam proficiendi ad spiritualia : adhuc habes tempus et horam.

1. *Var.* Que de l'insensibilité. (1652)

Jusques à quand veux-tu que ta lenteur diffère? 1880

Ose, et dis sans plus négliger :

« Il est temps de combattre, il est temps de mieux faire,  
Il est temps de nous corriger. »

Prends-en l'occasion dans tes peines diverses :

Elles te la viennent offrir : 1885

Le temps du vrai mérite est celui des traverses ;

Pour triompher, il faut souffrir.

Par le milieu des eaux, par le milieu des flammes,

On passe au repos tant cherché ;

Et sans violenter et les corps et les âmes, 1890

On ne peut vaincre le péché.

Tant qu'à ce corps fragile un souffle nous attache,

Tel est à tous notre malheur,

Que le plus innocent ne se peut voir sans tache,

Ni le plus content sans douleur. 1895

Le plein calme est un bien hors de notre puissance,

Aucun ici-bas n'en jouit<sup>1</sup> :

Il descendit du ciel avec notre innocence,

Avec elle il s'évanouit.

Quare vis procrastinare propositum tuum? Surge, et in instanti incipe, et dic : « Nunc tempus est faciendi, nunc tempus est pugnandi, nunc aptum tempus est emendandi. »

Quando male habes et tribularis, tunc tempus est promerendi.